
 

 1 

DELIBERAZIONE 11 DICEMBRE 2018 

642/2018/E/GAS 

 

ESTENSIONE, ALLA SOCIETÀ CO.M.E.S.T. S.R.L., DELL’INDAGINE CONOSCITIVA IN 

MATERIA DI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE REGOLATE, AVVIATA CON DELIBERAZIONE 

DELL’AUTORITÀ 256/2014/E/COM  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1045a riunione del 11 dicembre 2018 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009, relativa a norme comuni per il mercato interno del gas naturale; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• la parte I del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 

delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 

regolazione 2009-2012 (TUDG) recante “Regolazione della qualità dei servizi 

di distribuzione e misura del gas per il periodo 2009 – 2012”, approvata con la 

deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 7 agosto 2008, ARG/gas 120/08 e successive modifiche e 

integrazioni; 

• la parte II del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 

delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 

regolazione 2009-2012 (TUDG), recante “Regolazione delle tariffe di 

distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2009-2012 

(RTDG)”, approvata con la deliberazione dell’Autorità 6 novembre 2008, 

ARG/gas 159/08 e successive modifiche e integrazioni; 

• la parte I del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 

delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 

regolazione 2014-2019 (TUDG) recante “Regolazione della qualità dei servizi 

di distribuzione e misura del gas per il periodo 2014–2019”, approvata con la 

deliberazione dell’Autorità 12 dicembre 2013, 574/2013/R/gas e successive 

modifiche e integrazioni; 

• la deliberazione dell’Autorità 6 giugno 2014, 256/2014/E/com (di seguito: 

deliberazione 256/2014/E/com);  

• la parte II del Testo Unico della regolazione della qualità e delle tariffe dei 

servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2014-2019 

(TUDG), recante “Regolazione delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura 

del gas per il periodo di regolazione 2014-2019 (RTDG 2014–2019)”, approvata 



 

 2 

con la deliberazione dell’Autorità 24 luglio 2014, 367/2014/R/gas e successive 

modifiche e integrazioni; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 aprile 2016, 177/2016/E/gas (di seguito: 

deliberazione 177/2016/E/gas);  

• la deliberazione dell’Autorità 9 ottobre 2018, 494/2018/E/gas (di seguito: 

deliberazione 494/2018/E/gas);  

• le informazioni acquisite dall’Autorità in merito allo stato delle reti della società 

CO.M.E.S.T. S.r.l.; 

• il vigente Protocollo di intesa relativo ai rapporti di collaborazione fra l’Autorità 

e la Guardia di Finanza (di seguito: Protocollo di intesa). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 256/2014/E/com è stata avviata un’indagine conoscitiva al 

fine di verificare la correttezza delle informazioni comunicate all’Autorità e di 

acquisire elementi utili a valutare la congruità e la coerenza degli investimenti 

delle imprese regolate con le esigenze del servizio in termini di adeguatezza, 

efficienza e sicurezza delle infrastrutture, con riferimento alle loro ricadute 

tariffarie e al rispetto dei programmi di investimento;  

• alla luce della complessità e dell’ampiezza del tema è stato inoltre stabilito che 

l’indagine di cui al precedente alinea si svolgesse in un arco di tempo 

pluriennale, individuando di volta in volta un sottoinsieme di casi in cui la 

tematica relativa agli investimenti effettuati si caratterizzi in termini di 

problematicità comune; 

• nel corso del 2016 sono state acquisite informazioni relativamente allo stato 

delle reti della società CO.M.E.S.T. S.r.l., distributore di gas naturale che aveva 

ceduto alla società Italgas una parte delle proprie reti, mantenendo la 

disponibilità delle porzioni di rete non cedute; 

• dalle informazioni di cui al precedente alinea emergevano situazioni di 

potenziale non conformità alla vigente normativa in materia di realizzazione 

delle reti di distribuzione del gas naturale; 

• con la deliberazione 177/2016/E/gas l’indagine di cui alla deliberazione 

256/2014/E/com è stata estesa ai distributori locali che hanno ceduto porzioni di 

rete alla società Italgas, anche con riferimento a porzioni di rete rimaste nella 

loro disponibilità; 

• con la deliberazione 494/2018/E/gas è stato ritenuto di svolgere ulteriori 

approfondimenti con riferimento ai distributori di cui al precedente alinea. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• sia necessario svolgere specifici e dedicati approfondimenti con riferimento alle 

reti di distribuzione nella titolarità della Società CO.M.E.S.T. S.r.l.; 

• gli approfondimenti di cui al precedente alinea possano essere ricondotti 

all’ambito dell’indagine conoscitiva avviata con la deliberazione 



 

 3 

256/2014/E/com ed essere svolti mediante richieste di informazioni e, se 

ritenuto opportuno, mediante verifiche ispettive; 

• sia necessario estendere il termine di chiusura dell’indagine conoscitiva di cui al 

precedente alinea 

 

 
DELIBERA 

 

 

1. di estendere l’ambito dell’indagine conoscitiva di cui alla deliberazione 

256/2014/E/com, al fine di svolgere specifici e dedicati approfondimenti con 

riferimento alle reti della società CO.M.E.S.T. S.r.l.; 

2. di effettuare, nell’ambito di tale istruttoria, specifici approfondimenti atti a 

verificare almeno lo stato delle reti per le quali le informazioni in possesso 

dell’Autorità evidenziano potenziali non conformità alla normativa vigente; 

3. tali approfondimenti possano essere svolti mediante richieste di informazioni ed 

eventualmente mediante verifiche ispettive da disporre con successivo 

provvedimento; 

4. di estendere al 30 giugno 2019 il termine di chiusura dell’istruttoria avviata con 

la deliberazione 256/2014/E/com; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla società CO.M.E.S.T. S.r.l., 

mediante invio con Posta Elettronica Certificata (PEC); 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Nucleo Speciale Beni e Servizi della 

Guardia di Finanza ai sensi del vigente Protocollo di intesa; 

7. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

11 dicembre 2018 IL PRESIDENTE 

Stefano Besseghini  

 

 


